

Số: 11/KH-UBND

Nam Thanh, ngày 10 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm xã Nam Thanh năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 29/3/2024 của UBND huyện Nam Trực về việc phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm huyện Nam Trực năm 2024

Để chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong năm 2024 đảm bảo an ninh, an toàn sức khỏe của nhân dân và tạo môi trường cho phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã, Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm xã Nam Thanh năm 2024 cụ thể như sau:

I. Mục tiêu chung.

- Giám sát tối đa tỷ lệ mắc và tử vong do các bệnh truyền nhiễm, khống chế dịch kịp thời, không để dịch bệnh bùng phát, góp phần bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

II. Mục tiêu cụ thể:

- Tăng cường công tác chỉ đạo phòng chống dịch bệnh, nâng cao hiệu quả, phối kết hợp các lĩnh vực có liên quan trong triển khai các biện pháp phòng, chống và kiểm tra giám sát các hoạt động tại địa phương

- Giám sát dịch chặt chẽ, phát hiện sớm, xử lý triệt để các ổ dịch, giảm số mắc và tử vong do các bệnh truyền nhiễm, ngăn chặn kịp thời bệnh dịch truyền nhiễm nguy hiểm xâm nhập vào địa bàn xã thông qua giám sát dịch bệnh theo thông tư 54/2015 và giám sát dịch bệnh dựa vào sự kiện (EBS) của Cục y tế dự phòng.

- Đảm bảo công tác thu dung cấp cứu, điều trị kịp thời các trường hợp mắc bệnh, truyền nhiễm hạn chế thấp nhất là trường hợp tử vong và biến chứng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người dân về công tác phòng chống dịch bệnh.

- Đảm bảo kinh phí, thuốc, vật tư, hóa chất, nguồn lực, sẵn sàng đáp ứng kịp thời với các tình huống về dịch bệnh tại cơ sở.

III. Các giải pháp thực hiện.

1. Tổ chức, chỉ đạo.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh để nâng cao chất lượng, hiệu quả và chủ động trong phòng chống dịch bệnh, kịp thời chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống và ứng phó khi dịch bệnh xảy ra. Tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc các cơ sở duy trì giám sát và báo cáo dịch.



- Tăng cường trách nhiệm của các thành viên Ban chỉ đạo trong công tác phòng chống dịch.

- Tăng cường xã hội hóa phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm, huy động các tổ chức chính trị - xã hội, người dân cùng với cơ quan quản lý nhằm phát huy hiệu quả cao nhất trong phòng chống dịch bệnh.

2. Công tác tuyên truyền.

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và hình thành thói quen cho cộng đồng để nâng cao tinh thần chủ động của người dân về việc áp dụng các biện pháp phòng chống dịch bệnh và khai báo cho cơ quan y tế khi mắc bệnh.

- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông.

- Thông tin kịp thời, chính xác, diễn biến dịch bệnh cũng như các hoạt động phòng chống dịch để nhân dân chủ động áp dụng các biện pháp phòng chống dịch, bệnh nhưng không hoang mang lo lắng.

3. Công tác giám sát, xử lý dịch.

- Củng cố, nâng cao năng lực của cán bộ y tế tham gia hệ thống giám sát dịch.

- Phát huy hiệu quả hoạt động của mạng lưới y tế thôn, y tế tư nhân, các nhà trường trong việc phát hiện, thông tin, báo cáo kịp thời dịch bệnh để tổ chức xử lý dịch kịp thời, triệt để và huy động hiệu quả sự tham gia của cộng đồng trong công tác phòng chống dịch.

- Giám sát chặt chẽ dịch bệnh trên gia súc, gia cầm để chủ động triển khai các biện pháp phòng bệnh dịch lây từ động vật sang người, dịch truyền qua thực phẩm.

4. Công tác thu dung điều trị bệnh nhân.

- Tăng cường năng lực, chuyên môn để xử lý kịp thời các bệnh đầu tiên tại địa phương.

- Tập huấn thường xuyên về phác đồ điều trị một số bệnh truyền nhiễm gây dịch, phác đồ chống sốc.

- Củng cố đội cấp cứu lưu động.

- Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, phương tiện, cấp cứu, điều trị bệnh nhân.

5. Công tác tập huấn.

- Tổ chức phổ biến cho thành viên BCD về những văn bản pháp luật trong công tác phòng chống dịch: luật phòng chống bệnh truyền nhiễm.

- Tập huấn cho nhân viên y tế thôn kiến thức giám sát phát hiện ca bệnh dịch kỹ năng truyền thông phòng chống dịch.

- Thường xuyên cập nhật các quy định, quy trình giám sát, xử lý dịch.

6. Công tác vệ sinh môi trường.

- Duy trì tổng vệ sinh trên địa bàn toàn xã theo kế hoạch.

7. Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Tăng cường công tác phòng chống các dịch lây truyền qua đường thực phẩm và thực hiện tốt công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm.

- Đẩy mạnh công tác điều tra ATTP để chủ động phòng ngừa bệnh dịch lây sang người.

8. Công tác tiêm chủng vắc xin.

- Thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng đảm bảo trẻ được tiêm đủ mũi các loại vắc xin.

- Triển khai tốt công tác tiêm vắc xin phòng một số dịch bệnh trên gia súc gia cầm.

9. Công tác hậu cần.

- TYT tham mưu cho UBND xã chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị phương tiện, hóa chất, thuốc men cho công tác phòng chống dịch.

- Đảm bảo cung ứng đủ vắc xin phòng dịch ở người cũng như vắc xin phòng dịch cho gia súc, gia cầm.

10. Công tác kiểm tra.

- Căn cứ vào tình hình diễn biến dịch bệnh BCD tăng cường công tác kiểm tra đôn đốc các cơ sở thực hiện tốt việc giám sát báo cáo kịp thời theo quy định.

IV. Tổ chức thực hiện.

1. Trạm y tế xã.

- Tham mưu UBND xã kiện toàn BCD phòng chống dịch, đảm bảo công tác phòng chống dịch.

- Chuẩn bị tham mưu UBND xã dự trù đầy đủ cơ sở thuốc, vật tư, dịch truyền, nhân lực, đáp ứng kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra.

- Chuẩn bị giường, phòng, sẵn sàng thu dung điều trị cho bệnh nhân.

- Tuyên truyền trên đài truyền thanh của xã về cách phòng chống bệnh dịch, tổ chức truyền thông trực tiếp tại cộng đồng về biện pháp phòng chống dịch và hướng dẫn phát hiện bệnh dịch.

- Tổ chức tiêm chủng triệt để cho trẻ em trong độ tuổi, tiêm vét cho trẻ sót mũi.

- Củng cố đội cơ động, chống dịch bệnh.

- Phân công giám sát, phát hiện dịch tại các địa bàn.

2. Các nhà trường.

- Phân công giáo viên theo dõi phát hiện và báo cáo kịp thời về Ban chỉ đạo xã qua trạm y tế các trường hợp mắc bệnh dịch.

- Tuyên truyền hướng dẫn học sinh giữ gìn sức khỏe. Ăn uống đảm bảo vệ sinh, nằm ngủ phải mắc màn tránh muỗi đốt.

3. Ban văn hóa thông tin.

- Nhận và phát hành đầy đủ, kịp thời các nội dung tuyên truyền về công tác phòng chống dịch bệnh của Ban chỉ đạo.

4. Các đồng chí trưởng xóm.



- Chỉ đạo nhân dân làm tốt công tác vệ sinh môi trường tại địa bàn theo kế hoạch.

- Vận động nhân dân tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.

V. Chế độ giao ban, thông tin, báo cáo.

- Tổ chức giao ban định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu về công tác phòng chống dịch đối với Ban chỉ đạo.

- Báo cáo cấp trên kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra theo quy định.

VI. Kinh phí.

- UBND xã bổ sung kinh phí cho công tác phòng chống dịch bệnh từ nguồn ngân sách xã.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trên người năm 2024 xã Nam Thanh yêu cầu các thành viên trong BCD phòng, chống dịch xã, các cơ sở thôn xóm, các cơ quan doanh nghiệp đóng trên địa bàn triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ban chỉ đạo
- Các cơ sở xóm;
- Các trường học trên địa bàn;
- Lưu Vp UB.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Hữu Ngôn

